
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S144-00245

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: 
 Modifica della determinazione n. 4433 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto "Avviso approvato con 
deliberazione di Giunta provinciale n. 1387  in data 23 agosto 2021 n. 1387. Codice Cup 
C41B21004360001. Approvazione della graduatoria delle domande finanziabili presentate dal 22 
febbraio 2022 al 6 aprile 2022 e concessione di contributi a soggetti del terzo settore per l'acquisizione 
di consulenze finalizzate alla riqualificazione e al miglioramento dell'erogazione dei servizi socio-
assistenziali, nell'ambito del Programma operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia 
autonoma di Trento. Impegno di spesa di complessivi Euro 119.059,36." 

RIFERIMENTO : 2022-S144-00245Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 5 



LA DIRIGENTE

-  vista  la  legge  provinciale  27  luglio  2007,  n.  13  recante  “Politiche  sociali  nella  provincia  di 
Trento”;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1883 del 5 novembre 2021 avente ad oggetto 
“Ricognizione delle risorse finanziarie dei Programmi operativi Fondo Sociale Europeo (FSE) e 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2014-2020 della Provincia  autonoma di Trento,  a 
seguito dell'Accordo sottoscritto con il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale finalizzato a 
ridurre l'impatto negativo dell'emergenza COVID-19 in Trentino, nonché della certificazione con 
rimborso al  100% da parte della Commissione europea delle spese rendicontate sui Programmi 
nell'anno  contabile  2020-2021”,  con  la  quale  è  stata  operata  una  ricognizione  delle  risorse 
finanziarie  dei  due  Programmi  ai  fini  del  bilancio  provinciale,  con  l’indicazione,  a  livello  di 
capitolo, delle risorse già certificate e con la previsione delle spese da imputare alle successive 
annualità a valere sia sui due Programmi operativi che sul Piano Sviluppo e Coesione finanziato 
tramite le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione;"

- visto l’”Avviso per la concessione di contributi a soggetti del terzo settore per l’acquisizione di 
consulenze finalizzate alla riqualificazione e al miglioramento dell’erogazione dei servizi socio-
assistenziali”  approvato con deliberazione di Giunta provinciale n. 1387 in data 23 agosto 2021. 
Codice Cup C41B21004360001, di seguito “Avviso”;

-considerato che con la suddetta deliberazione n. 1387/2021 sono stati destinati  all’ Avviso  oggetto 
della stessa  la somma di Euro 600.000,00 prenotando tale somma in base alla presunta esigibilità 
della spesa, ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, imputandola sul capitolo 617580-002 come 
di seguito riportato:

- esercizio finanziario 2021: 400.000,00 euro (prenotazione n. 2018857-001);
- esercizio finanziario 2022: 200.000,00 euro (prenotazione n. 2018857-002);

-  vista  la  deliberazione  di  Giunta  provinciale  n.  278  del  25  febbraio  2022  avente  ad  oggetto 
“Proroga dei termini per la presentazione delle domande a valere sull'Avviso per la concessione di
contributi  a  soggetti  del  terzo  settore  per  l'acquisizione  di  consulenze  finalizzate  alla 
riqualificazione e al miglioramento dell'erogazione dei servizi socio- assistenziali nell'ambito del 
Programma  operativo  Fondo  sociale  europeo  2014-2020  della  Provincia  autonoma  di  Trento  - 
Codice CUP C41B21004360001 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1387 del 
23 agosto 2021”,  con cui è stato stabilito un nuovo termine per la presentazione delle domande, 
fissato al 30 settembre 2022;

-  vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 1129 del 24 giugno 2022  con la quale è stato 
disposto di  incrementare di Euro 120.000,00 le risorse pari ad Euro 200.000,00 dell’annualità 2022, 
già prenotate sul capitolo 617580-002 dell’esercizio finanziario 2022 con delibera n. 1387/2021 e 
di cui all’“Avviso per la concessione di contributi a soggetti del terzo settore per l’acquisizione di 
consulenze finalizzate alla riqualificazione e al miglioramento dell’erogazione dei servizi socio-
assistenziali”  nell’ambito  del  Programma  operativo  Fondo  sociale  europeo  2014-2020  della 
Provincia autonoma di Trento approvato con deliberazione della Giunta n. 1387 del 23 agosto 2021;

RIFERIMENTO : 2022-S144-00245Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 5 



-  vista la propria determinazione n. 4433 dd. 05 maggio 2022 con la quale è stata approvata    la 
graduatoria  riportata  nell’allegato  parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa,  relativamente  alle 
domande che,  sono state  presentate  dal  22  febbraio  2022 al  6  aprile  2022,  con  riferimento  al 
sopracitato  Avviso,   e  con la  quale  è  stato disposto  di  finanziare  le  stesse secondo gli  importi 
indicati  a  fianco  di  ciascuno  così  come riportati  nella  stessa  graduatoria  corrispondente  ad  un 
importo complessivo pari ad Euro 119.059,36; 

-  visto il punto 5 del dispositivo della stessa che, per errore materiale, prevede  di  impegnare, in 
coerenza con l’esigibilità della spesa, la spesa complessiva di Euro 20.000,00 derivante dal presente 
provvedimento  sul  capitolo  617580-002 dell’esercizio  finanziario  2021 relativamente  alla 
prenotazione fondi n. 2018587-001 assunta con deliberazione della Giunta provinciale n. 1387 del 
23 agosto 2021 e vista la nota del 25 maggio 2022 n. prot. 358118 con la quale il Servizio Bilancio 
e Ragioneria ha restituito al Servizio politiche sociali la determinazione n. 4433 del  5 maggio 2022 
in quanto,  con riferimento all’impegno della spesa,  l’importo della spesa complessiva derivante 
dalla stessa che si va ad impegnare, l’esercizio finanziario di riferimento e la posizione della relativa 
prenotazione fondi, indicati al punto 5 del dispositivo, non risultano corretti;

- visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e in particolare gli artt. 53 e 56 e 
l’allegato 4/2;

- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante “Principi per la democratizzazione, la 
semplificazione e  la  partecipazione all’azione amministrativa provinciale  e norme in materia  di 
procedimento amministrativo” e s.m.;

- dato atto che il codice CUP per l’intervento è il seguente: C41B21004360001;

- dato atto che la codifica di progetto è 2021_2_973_01;

Tutto ciò premesso,

- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale n. 7 di data 14 settembre 1979 e ss.mm; 
-  visto  l’art.  10  del  Regolamento  approvato  con  D.G.P.  26  marzo  1998,  n.6-78/Leg.  recante 
“Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti”; 
- vista la legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 recante “Politiche sociali nella provincia di Trento” 
- visti gli artt. 53 e 56 del Decreto Legislativo n. 118/2011 e l’Allegato 4/2;

DETERMINA

1. di modificare la propria determinazione n. 4433 del 5 maggio 2022 nel senso di sostituire il punto 
5 del dispositivo della stessa con il seguente: 

5. di impegnare, in coerenza con l’esigibilità della spesa, la spesa complessiva di 

RIFERIMENTO : 2022-S144-00245Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 5 



Euro  119.059,36 derivante  dal  presente  provvedimento  sul  capitolo  617580-002 
dell’esercizio  finanziario  2022 relativamente  alla   prenotazione  fondi  n.  2018587-002 
assunta  con  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  1387 del  23 agosto  2021, 
successivamente incrementata con la deliberazione di Giunta provinciale n. 1129 del 24 
giugno 2022;

2. di lasciare invariato quant’altro disposto nella  determinazione n. 4433 del 5 maggio 2022;

3. di  dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso il  ricorso al  Presidente della 
Repubblica o ricorso giurisdizionale nei tempi e nei modi consentiti dalla Legge.

RIFERIMENTO : 2022-S144-00245Pag 4 di 5 DP 
Num. prog. 4 di 5 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 LA DIRIGENTE  
 Federica Sartori 

RIFERIMENTO : 2022-S144-00245Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 5 


